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V zimných a jarných mesiacoch sa 
pracovníci VPS Východná zameria-
vajú najmä na údržbu obecných ciest 
a chodníkov. Uplynulá  zima bola na 
zrážky mimoriadne bohatá, najmä 
v januári a februári. „V týchto mesia-
coch napadli rekordné množstvá sne-
hu. Slovenský hydrometeorologický 
ústav takéto vysoké množstvá snehu 
nenameral na strednom Slovensku od 
roku 1951,“ uviedol vedúci VPS Rado-
slav Michalko. 

Problémom pri zimnej údržbe 
sú pravidelne odparkované autá na 
cestách, čo sa pri množstve snehovej 
nádielky ešte zhoršilo. Údržbu ciest 
komplikovali občania aj vysypaním 
a vývozom snehu zo svojich dvorov 
a pozemkov na miestne komunikácie. 
„Takáto činnosť je zakázaná aj podľa zá-
kona, pretože nikto nesmie svojou čin-
nosťou ohrozovať premávku na cestách 
a sťažovať ich údržbu. Všetci chceme 
mať ulice v obci zjazdné a udržiavané. 
Radi to zabezpečíme, ale potrebujeme 
aj súčinnosť spoluobčanov,“ dodal R. 
Michalko. 

Vedúci VPS vysvetlil, že aj príliš-
ná horlivosť obyvateľov môže mať 
negatívne dôsledky: „V mesiaci apríl 
sme sa zamerali na jarné upratovanie 
miestnych komunikácií od posypového 
materiálu. Sme radi, že niektorí obyva-

Obecné služby v plnom nasadení 

telia obce si posypový štrk z ulice pred 
domami pozametali sami. Chcem však 
apelovať na to, aby tento štrk, alebo iný 
podobný materiál nesypali do kuka ná-
dob. Týmto spôsobom sa totiž umelo 
navyšuje váha komunálneho odpadu. 
Zároveň chcem pripomenúť občanom, 
ktorí ešte neuhradili poplatok za od-
pad, aby si túto povinnosť splnili.“ 

V súčasnosti sa VPS venujú oprave 
a rekonštrukcii hľadiska a pódia na 
amfiteátri.                                      (mm) 

Triedený zber
Obec podala v rámci eurofondov 

žiadosť o finančný príspevok na 
podporu triedenia odpadov. Jeho 
hodnota je zhruba 200-tisíc eur, pri-
čom spoluúčasť obce na projekte je 
päťpercentná. V prípade úspešnosti 
projektu obec zakúpi na zberný dvor 
mostovú váhu, čelný nakladač a be-
tónové bloky, pomocou ktorých by 
sa oddelili priestory na separované 
zložky. 

• Verejnoprospešné služby Východná 
sa v tomto období vo zvýšenej miere ve-
nujú prácam na amfiteátri, aby bol dobre 
pripravený na opätovné využívanie po 
pandemickom útlme.
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Od novembra minulého roka opäť po 
vyše štvrťstoročí vznikla vo Východnej 
Základná organizácia Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov 
(ZO SZPB). Ustanovujúca schôdza sa 
uskutočnila symbolicky 11. novembra. 
Oživenie ZO SZPB vo Východnej inici-
oval poslanec obecného zastupiteľstva 
Ľubomír Kokavec, ktorý sa stal aj pred-
sedom ZO SZPB. 

„Prvotná myšlienka vznikla počas 
slávnosti výročia SNP na Podbanskom 
v auguste minulého roku. V dnešnej 
dobe sa stretávame aj s tým, že sa pre-
krúcajú dejiny, čo bol tiež jeden z podne-
tov, prečo sme sa rozhodli založiť našu 
organizáciu. Ľudia to dnes berú ako 
prežitok, ale myslím si, že práve v tejto 
dobe je dôležité pripomínať si vojnovú 
a povojnovú históriu. Zväz protifašistic-

Obnovili sme Slovenský zväz 
protifašistických bojovníkov

kých bojovníkov nie je len o priamych 
bojovníkoch protifašistického odboja, 
ktorí už väčšinou nie sú medzi nami, ale 
aj tých, ktorí  súhlasia s jeho poslaním 
a cieľmi. Je to hlavne o mieri a slobode, 
ktorá bola ťažko vykúpená životmi 
mnohých ľudí a tieto udalosti upadajú 
do zabudnutia,“ opísal cestu a dôvody 
vzniku základnej organizácie zväzu Ľ. 
Kokavec. 

ZO SZPB vo Východnej má jedenásť 
členov v strednom a staršom veku. 
Ich zámerom je rozširovať svoje rady 
a oslovovať najmä mladšiu generáciu 
a nadviazať spoluprácu so základnou 
školou. „V rámci organizačnej štruktúry 
patríme k Oblastnej organizácii Liptov-
ský Mikuláš. Radi by sme realizovali 
spoločné aktivity spoločne s nimi, aj or-
ganizovali svoje vlastné, ako napríklad 

starostlivosť o pomníky, obnova hrobov, 
pripomienky významných udalostí, or-
ganizovanie výletov, zájazdov, stretnutí 
s pamätníkmi,“ dodal predseda. 

Podľa zákona o protifašistickom od-
boji medzi základné úlohy zväzu patrí 
pravdivé vysvetľovanie histórie boja 
za národné oslobodenie, proti fašizmu 
a nacizmu, presadzovanie demokratic-
kého a humánneho odkazu slovenského 
národnoemancipačného hnutia začaté-
ho štúrovcami a vyvrcholeného Sloven-
ským národným povstaním. Zväz má 
ďalej za úlohu spoluorganizovať  pietne 
a spomienkové akcie pri príležitosti vý-
znamných historických výročí, organi-
zovať semináre a besedy, vystupovať 
proti extrémnym silám propagujúcim 
nacionalizmus, rasizmus, antisemitiz-
mus, neofašizmus, či xenofóbiu.  (mm) 

Milovníkov folklóru a tradícií určite 
teší informácia, že Folklórny festival 
Východná v tomto roku bude opäť 
„naživo“. Po úplnom zrušení festivalu 
v roku 2020 kvôli pandemickej situácii 
a minuloročnom „online“ festivale sa 
do amfiteátra opäť vrátia účinkujúci 
aj diváci. 

Festivalový program 67. ročníka sa 
začne už 29. júna (streda) online po-
zvánkami a prehliadkami a vyvrcholí 
nedeľným galaprogramom 3. júla. Tešiť 
sa môžeme na tradičné programy, vý-
stavy, či prezentácie a množstvo sprie-
vodných a mimoscénických podujatí 
a aktivít – školy tanca, spevu, etnodom, 
jarmok remesiel, škola remesiel a po-
dobne. Pripravené sú aj virtuálne výsta-
vy a filmové dokumenty o remeselných 

Festival sa vracia po dvojročnej prestávke
postupoch, ktoré sa budú vysielať online 
počas festivalu. 

Slávnostné otvorenie festivalu bude 
vo štvrtok, 30. júna o 19.00 hod. (Veľká 
scéna) programom FsK z Východnej 
a ďalších účinkujúcich. O 20.30 hod. je 
na Veľkej scéne naplánované premieta-
nie prvého slovenského celovečerného 
filmu Jánošík so živým hudobným sprie-
vodom Štátneho komorného orchestra 
a hudobnej skupiny Bashavel. 

Nasledovať bude oceňovanie súťaž-
ných autorských programov celoštátnej 
súťaže. O 22.00 hod. vystúpi FS Hornád 
z Košíc v programe Veci, čo sa dejú, 
oceneného titulom laureáta celoštátnej 
súťaže Jazykom tanca 2021. 

Hlavný program piatkového večera 
začne vystúpením zahraničných kolektí-

vov pod názvom Hosť do domu (19.00), 
pokračovať bude programom Letokru-
hy tanca reflektujúcim historický vývoj 
ľudového tanca (20.30). Vystúpia na-
príklad súbory a skupiny Šumiačan, 
Telgárt, Parchovianka, Mladosť, Trnki, 
Hornád, Živel, Dubina, Hôra, Podpoľa-
nec, Kopaničiar a viacerí sólisti. Program 
uzavrie Maďarský štátny ľudový súbor 
Máne z Budapešti s predstavením Oži-
vené Podkarpatsko, ktoré prezentuje 
tanečno-hudobnú tradíciu národov 
žijúcich na tomto území. 

Sobotný večer bude patriť trojici 
programov ocenených v celoštátnej 
súťaži Jazykom tanca 2021. Symbolom 
tohtoročného festivalu budú letokruhy, 
ako symbol celistvosti, ochrany a rege-
nerácie a kolobehu života. Letokruhy 
symbolizujú generácie, ktoré dnes, tak 
ako kedysi, nesú so sebou život i ume-
nie. Každé historické obdobie prinieslo 
čosi nové. Módny tanec, hudbu, vzor 
výšivky. Každý výsledok tvorivosti 
však pramenil zo staršej skúsenosti, 
nadviazal na ňu a ďalej ju rozvíjal. 

Folklórny festival organizuje Ná-
rodné osvetové centrum v spolupráci 
s obcou Východná. V tomto roku sa 
bude konať pod záštitou prezidentky SR 
Zuzany Čaputovej a Slovenskej komisie 
pre UNESCO.                                   (red)

Foto: festivalvychodna.sk 
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Deti z materskej školy v marci absolvovali úvodnú hodinu v knižnici na Obec-
nom úrade, aby sa niečo nové naučili a zároveň si zopakovali svoje vedomosti, 
ktoré získali k tejto téme v škôlke. Exkurzia prebiehala hravou formou a bola 
prispôsobená pre deti zo škôlky. 

Úvodnou hodinou deti sprevádzala rozprávková postava Pippi Dlhá panču-
cha (v podaní Zuzky Mizerákovej). Deti sa oboznámili s pojmami ako je kniha, 
knižnica, vydavateľstvo, kníhkupectvo, záložka, čitateľský preukaz. Pippi Dlhá 
pančucha deťom hravou formou porozprávala ako kniha vzniká, kto je to spiso-
vateľ a ilustrátor, ako sa kniha dostane do knižnice a k čitateľovi, ako správne 
zaobchádzame s knihou a ako sa stať čitateľom v našej obecnej knižnici. 

Počas exkurzie si deti prezreli priestor knižnice, zalistovali si v knihách, za-
spievali si, hádali hádanky a vyskúšali si aj písanie na písacom stroji. Na záver si 
vypočuli úryvok z rozprávkovej knižky a rozlúčili sa s prísľubom ďalšej návštevy 
knižnice aj ako nádejní mladí čitatelia.                              (zm) 

Deti v knižnici

Ovenálie 2022 
Trinásty ročník celoslovenských 

ovčiarskych slávností Ovenálie 2022 
sa uskutoční 12. júna na amfiteátri vo 
Východnej. Od 9.30 sú naplánované 
folklórne vystúpenia, o 10.00 oficiálne 
otvorenie. Súčasťou podujatia sú Maj-
strovstvá Slovenska v ťahaní syrovej 
nite, súťaže v kvalite syrov, o najkrajšiu 
syrovú tortu, či najlepší guláš. Chýbať 
nebudú ukážky výroby syrov, bryn-
dze, spracovania vlny, strihania oviec, 
výstava zvierat, prehliadka odevov 
z ovčej vlny a ľanu, či predaj syrových 
špecialít.                                          (red) 

Vozidlo na TKO 
Obec v novembri minulého roku 

podpísala zmluvu na dodávku nového 
vozidla na vývoz tuhého komunálneho 
odpadu (TKO) s firmou Hanes Slova-
kia. Vysúťažená cena bola 270-tisíc eur 
a podľa podmienok zmluvy bola splat-
ná v priebehu štyroch rokov (4 splátky), 
bez navyšovania. V januári dodávateľ-
ská firma oznámila obci, že vzhľadom 
na krízové obdobie a následne zmeny 
hospodárskej i finančnej situácie, ako aj 
zmeny dodacích lehôt, nie je schopná za 
dohodnutých podmienok splniť pod-
mienky kúpnej zmluvy a odstupuje od 
nej. Obec na dodanie vozidla na vývoz 
TKO vyhlásila novú obchodnú súťaž. 
V súčasných podmienkach sa očakáva-
jú dodacie lehoty aj viac ako rok. 

Poslanci obecného zastupiteľstva odsúhlasili finančnú 
pomoc Ukrajine vo výške jedného eura na obyvateľa, čo 
za obec Východná predstavuje sumu 2 222 eur. Financie sú 
momentálne vyčlenené na prípadné pokrytie nákladov na 
zriadenie dočasného útočiska pre utečencov, ak by štátne 
príspevky neboli dostatočné. 

Okresný úrad Liptovský Mikuláš vydal obciam príkaz 
zriadiť pre utečencov z Ukrajiny aj dočasné útočisko. Po-
vinnosť mala splniť každá samospráva, ktorá má na to vy-
hovujúce podmienky (telocvične, športové haly, spoločenské 
sály, kultúrne domy...). Východná zriadila dočasné útočisko 
v telocvični základnej školy s kapacitou 50 miest. „Zakúpili 
sme nové drevené postele, matrace, vankúše, paplóny, 
obliečky i uteráky. Finančné náklady nám preplatil štát. 
Možnosti vybavenia sme konzultovali s vedúcou krízového 
riadenia. Prví utečenci z Ukrajiny k nám prišli 22. marca vo 
večerných hodinách. Okrem dočasného ubytovania sme im 
poskytli aj stravovanie. V telocvični našlo dočasné útočisko 
38 osôb, muži, ženy i deti, zhruba polovica dospelých a po-
lovica deti. Dočasné útočisko znamená, že utečenci dostanú 

Pomoc utečencom  
akútnu pomoc – stravu a núdzové ubytovanie v provizór-
nych podmienkach a do siedmich dní im má štát zabezpečiť 
stabilnejšie náhradné bývanie a kompletný servis. Utečenci 
z Východnej postupne odchádzali, 24. marca odišlo 27 ľudí 
a zvyšných jedenásť odišlo 25. marca,“ vysvetlil starosta 
Pavel Krupa. 

Koordináciu poskytovania dočasného útočiska pre ute-
čencov v rôznych obciach a prevozy zabezpečoval okresný 
úrad. Stravovanie pre utečencov vo Východnej zabezpečova-
la Barbora Kamenická  (raňajky, večere), obedy vozili z Važca. 
„Ďakujem všetkým, ktorí sa zapojili do pomoci pre utečencov 
v réžii obce a aj zástupcom z rímskokatolíckej cirkvi, ktorí 
ponúkli pomoc a pre utečencov doniesli čaj a cukor. Myslím, 
že sme spoločne vytvorili dobré podmienky, snažili sme sa 
pomôcť týmto ľuďom tak, aby to bolo čo najviac dôstojné, ale 
zároveň, aby sme čo najmenej obmedzili našich občanov. Vy-
tvorili sme podmienky, aby sa utečenci nemiešali s deťmi zo 
školy, mali samostatný vchod, v samostatnej časti. Utečenci 
mali v telocvični k dispozícii aj hygienické zázemie, toalety 
aj šesť spŕch,“ dodal starosta.                 (mm)
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POSTAVIA DVOJDOM
Na uvoľnenom obecnom pozemku na hlavnej ulici pri ro-

dinnom dome číslo 390 by do dvoch rokov mal byť postavený 
nový dvojdom. Obec pozemok ponúkla na prenájom vo verej-
nej obchodnej súťaži. Do prvého kola sa neprihlásil nikto, do 
opakovanej súťaže sa prihlásila firma Ci Development Group 
Poprad. Táto firma vypracovala štúdiu, podľa ktorej by mal 
na pozemku vyrásť dvojdom. Firma momentálne pracuje na 
vybavovaní stavebného povolenia. 

ZBROJNICA DOKONČENÁ
Pri realizácii prístavby hasičskej zbrojnice sa muselo re-

alizovať viac stavebných prác, ako bolo predpokladané. Pri 
výkopových prácach stavebníkom spôsobila komplikácie 
vlhkosť a množstvo vody v spodných vrstvách pôdy, takže 
terén bolo nutné odvodniť. Pre celý projekt to znamenalo 
práce naviac a novoobjednané práce v celkovej výške 31-tisíc 
eur. „Celkovo sa muselo kopať viac do hĺbky, aby bolo možné 
stavbu riadne odvodniť. Použili sa odvodňovacie rebrá, ktoré 
sme zakryli šalovacími dielcami, aby nedošlo k zavaleniu. 
Pribudli rôzne izolácie a zmenili sme aj vykurovací systém 
z plánovaných gamatiek na vykurovanie kotlom a radiátor-
mi. Nutná bola prekládka vodovodu, kanalizácie a dažďovej 
kanalizácie. Navyše sa muselo urobiť spevnenie podkladov 
v okolí budovy a zámková dlažba,“ spresnil starosta obce 
Pavel Krupa. 

 KRÁTKO Z OBCE  KRÁTKO Z OBCE  KRÁTKO Z OBCE 

OPRAVY A INVESTÍCIE
Rekonštrukčné práce na Farskej ulici finišujú. Po vyasfal-

tovaní vozovky a vybudovaní parkovacích plôch budú popri 
ceste a v priestore pred základnou školou vybudované aj 
chodníky, kvôli zvýšeniu bezpečnosti chodcov. Rekonštruk-
ciu realizovali Cestné stavby Liptovský Mikuláš a a náklady 
na rekonštrukčné práce boli vo výške necelých 138-tisíc. Cesta 
mala byť pôvodne hotová v novembri minulého roku, ale 
kvôli nevhodnému počasiu boli práce prerušené a dokon-
čované v jarnom období. Obec plánuje asfaltovať ďalšie tri 

komunikačné úseky v obci – pred obchodom p. Kamenického, 
pod amfiteátrom a poza hasičskú zbrojnicu. 

V areáli amfiteátra buduje firma Tozda Tomáš Žiak Vý-
chodná sociálne zariadenia. Pôvodne mali v areáli pri ihrisku 
pribudnúť kontajnerové toalety, avšak kvôli nevyhovujúcim 
platobným podmienkam dodávateľskej firmy obec upred-
nostnila murovanú stavbu. Projekt má hodnotu 18,5-tisíc eur. 
Toalety budú slúžiť telovýchovnej jednote i širšej verejnosti 
počas športových podujatí, či kultúrnych a iných podujatí 
v Humne. 
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• V školskom klube hľadali talenty. Deti si pripravili krátke 
ukážky svojich schopností a zručností. Predviedli, ako vedia 
spievať, recitovať, hrať na hudobný nástroj, hrať futbal, cvi-
čiť, tancovať. Ukázali veľa odvahy, talentu a nadania. Aj keď 
odmenou bola len malá sladkosť, popoludnie 3. mája bolo veselé 
a zábavné.                                                     (red) Foto: zs-net

 KRÁTKO ZO ŠKOLY  KRÁTKO ZO ŠKOLY  KRÁTKO ZO ŠKOLY

• Po pandemickom útlme sa postupne rozbiehajú rôzne 
aktivity v škole. V polovici februára sa konalo okresné kolo 
geografickej olympiády, do ktorého postúpilo 41 najlepších 
žiakov zo všetkých základných škôl mikulášskeho okresu. Naši 
piataci veľkou mierou prispeli k dobrému menu našej školy. 
Krásne druhé miesto obsadila Miška Kupčová so ziskom 92 bo-
dov z možných 100. Na štvrtom mieste sa umiestnila Tamarka 
Jaseníková so ziskom 90 bodov a na siednom mieste Miško Jurík 
so ziskom 87 bodov. 

• V marci (16. a 17. 3.) sa po dvojročnej prestávke opäť 
uskutočnila recitačná súťaž Hviezdoslavov Kubín. Odborná 
porota udelila nasledovné hodnotenia: druhý až štvrtý ročník 
– próza: 1. Terézia Ščerbová, 2. Vesna Ilavská, poézia: 1. Li-
liana Gazíková, 2. Tamara Lehotská, 3. Nela Čonková, piaty 
a šiesty ročník – próza: 1. Michaela Kupčová, poézia: 1. Tamara 
Jaseníková, 2. Juraj Lehotský, 3. Katarína Blašková, siedmy až 
deviaty ročník – próza: 1. Diana Gajdošová, 2. Jakub Michalko, 
poézia: 1. Nikola Nahálková, 2. Diana Jacková. Víťazi každej 
kategórie reprezentovali školu na aprílovom okresnom kole 
v Liptovskom Mikuláši. 

• Deväť žiakov našej školy sa zapojilo do celoslovenskej sú-
ťaže Galéria talentov. Prácu Lilien Halahija zo štvrtého ročníka 
s názvom Jarná víla ocenila porota druhým miestom.
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• V dňoch 4. – 13. marca sa v Pekingu konala zimná para-
olympiáda, na ktorej súťažili športovci s telesným, mentálnym 
a zrakovým postihnutím. Slovensko na nej získalo šesť medailí 
– tri zlaté a tri bronzové. Medaila o vlások unikla nášmu curlingo-
vému teamu vozičkárov, ktorých trénuje riaditeľ ZŠ vo Východnej 
František Pitoňák. Jeho zverenci si vybojovali vynikajúce štvrté 
miesto a počas celej súťaže podávali fantastické výkony. 

• Pán učiteľ Čontofalský sprostredkoval pre druhákov, tre-
tiakov a štvrtákov projekt Zdravý chrbátik. Deti cvičili rôzne 
cviky zamerané na správne držanie tela a dýchanie a využívali 
aj rôzne náradie – fitlopty, gumy, balančné podložky. Deti sa 
na projekt veľmi tešili, cvičili správne a s radosťou. Na tom má 
veľkú zásluhu fyzioterapeutka Barborka, ktorej aj touto cestou 
ďakujeme. 

KRÁTKO ZO ŠKOLY  KRÁTKO ZO ŠKOLY  KRÁTKO ZO ŠKOLY

Koncom marca (25. 3.) sa v Humne vo Východnej konalo 
športovo–zábavné podujatie - preteky v králičom hope pod 
názvom Skok do jari. Netradičná súťaž je vo Východnej už 
niekoľkoročnou tradíciou. 

Podujatie organizovali Mária Kamenická a Erika Melušo-
vá zo Slovenského zväzu chovateľov Martin. Zúčastnilo sa 
jedenásť pretekárov a spolu prebehlo 176 štartov v štyroch 
disciplínach (rovinke, parkúre, výške a diaľke) v jednotlivých 
triedach (trieda ľahká, stredná, ťažká). V každej triede v jed-
notlivých disciplínach boli ocenení vždy traja najlepší a jeden 
najlepší králik - víťaz zlatého králika jari (celkovo 24 víťazov). 
Všetky disciplíny rozhodovala rozhodkyňa Mária Kamenická 

za asistencie Kata-
ríny Štveráčkovej 
z Českej republiky 
a nad správnosťou 
výsledkov pre-
tekov dohliadala 
hlavná rozhodky-
ňa králičieho hopu 
Erika Melušová. 

Najviac cien 
získali pretekárky 
Agáta Štveráčková 
z Českej republiky 
a Tereza Bahorová 
zo Zlatých Mora-
viec, ktorej králik 
sa stal aj abso-
lútnym víťazom 
súťaže.       (zm)

Králiky súťažili 
v skákaní 

• Deň Zeme (22. apríl) si žiaci základnej školy pripomenuli 
upratovaním školského areálu. Deti hrabali, zametali, fúrikovali, 
zbierali odpadky, aby každý svojou troškou prispel k starostli-
vosti o životné prostredie. 

• Na školskom kole speváckej súťaže Slávik Slovenska si me-
dailové pozície vyspievali: Kategória 1. – 3. ročník – 1. Vesna 
Ilavská, 2. Sofia Valičková, 3. Natália Bartková. Kategória 4. 
– 6. ročník – 1. Natália Juríková, 2. Laura Žufajová, 3. Tobias 
Zubaj. Na okresnom kole sa Laura Žufajová (náhradníčka N. 
Juríkovej, ktorá kvôli chorobe nesúťažila) umiestnila na treťom 
mieste (z 33 súťažiacich) a Vesna Ilavská si s prvým miestom 
vybojovala aj postup na krajské kolo. 
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Obľúbená veľkonočná výstava sa konala v termíne 11. 
- 14. apríla 2022 v priestore veľkej zasadačky na obecnom 
úrade. Návštevníci mohli vidieť rôzne výrobky s veľkonoč-
nou tematikou. 

Veľkonočná výstava bola úspešná 
Výrobkami prispeli deti z Materskej školy, Základnej ško-

ly, rodičia, miestni remeselníci a ďalší kreatívni tvorcovia. 
Nechýbali vajíčka zdobené rôznymi technikami, veľkonoční 
zajačikovia z dreva, papiera aj zo sena, háčkované, či drevené 
výrobky. 

Vystavené exponáty boli rôznorodé, hrali farbami a kre-
ativite sa medze nekládli. Výstava bola spojená s predajom 
týchto výrobkov a návštevníci si tak mohli vyzdobiť svoj 
veľkonočný stôl a domácnosť. Kúpou výrobkov boli pod-
porené predovšetkým deti zo školy a škôlky, ako i ostatní, 
ktorí prispeli svojou tvorbou do výstavy. 

Návštevníci chodili na výstavu do posledného dňa 
a výstava mala veľmi priaznivý ohlas od návštevníkov aj 
kupujúcich.                                                                   (zm) 

Rozhybkosti 2022
Festival nielen o tancovaní ľudových tancov. Od 14. 

do 17. júla máte možnosť v amfiteátri vo Východnej zažiť 
netradičný festival, na ktorom nemusíte sedieť v hľadisku. 
Práve naopak. S profesionálnymi lektormi sa ocitnete na 
javisku a môžete sa ľudové tance, piesne alebo aj remeslá 
naučiť. Celodenné programy sú pripravené pre dospelých 
i deti. Zažiť môžete aj doplnkový program (ranné kosenie 
trávy, lekcie zdravého dýchania, kurz prvej pomoci, burza 
krojov, kino archív). Po celodennom učení sa môžete tešiť 
na večernú exhibíciu lektorov, koncert, vatru a tancovačku. 
Viac informácií a prihlásenie na www.rozhybkosti.sk

KRPČEKOVO je detský tábor na ľudovú nôtu s TOP 
slovenskými pedagógmi. Je zameraný na ľudový tanec 
a spev, kde sa deti zábavnou formou naučia veľa o folklóre, 
tanci a tradíciách. Tábor je určený deťom od 6 do 17 rokov. 
K dispozícii je termín od 7. do 13. 8. 2022. Viac na FB 
– Krpčekovo. 

PozývamePozývame
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Z obecného zastupiteľstva
Na uplynulých štyroch obecných rokovaniach (13. 

decembra, 14. februára, 14. marca a 11. apríla) sa poslanci 
zaoberali rôznymi témami. Koncoročné rokovanie bolo 
najmä v znamení schvaľovania rozpočtu obce na rok 2022. 
Dane a poplatky pre obyvateľov obce zostali na rovnakej 
úrovni ako doteraz. 

Poslanci schválili plán činnosti hlavnej kontrolórsky obce 
a VZN o financovaní škôl a školských zariadení v obci. 

Poslanci schválili viacero žiadostí na predĺženie nájmu 
obecných nehnuteľností do konca roka -  Nataši Zubajovej 
rodinný dom č. 255, Marharyte Popadynets a Pavlovi Gryt-
senko byt v budove ZŠ, Lucii Petráškovej byt v budove ZŠ, 
Márii Vrabcovej byt v budove MŠ, Jane Popardovskej byt 
v budove ZŠ. 

Schválili aj žiadosť detskej lekárky Jitky Veselej o prená-
jom nebytových priestorov v zdravotnom stredisku na dobu 
neurčitú s výpovednou lehotou dva mesiace. 

Na februárovom rokovaní schválili viacero rôznych 
žiadostí občanov - Viery Petráškovej o pridelení garáže do 
nájmu za budovou ZŠ, Jany Žufajovej na ukončenie nájmu 
garáže za budovou ZŠ, Milana Luštika o odpredaj pozem-
ku o výmere 119 m2 (TTP) z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa. 

Vyhoveli aj žiadostiam viacerých organizácií. FZ Cin-
druška a Majerán z Liptovského Hrádku žiadali o pre-
nájom Malej scény amfiteátra vo Východnej za účelom 
záverečného koncoročného koncertu DFS Cindruška a FS 
Majerán 26. júna 2022. Cena prenájmu je 60 eur, upratova-
nie 20 eur, spotreba energií a vývoz TKO podľa skutočné-
ho čerpania. OZ Dobrá Východná dostane príspevky po 
dvesto eur na podujatia Rozhýbkosti a Krpčekovo 1 a 2. 
Spoločnosti priateľov Múzea liptovskej dediny prispeli 
sto eurami na vydanie publikácie Liptov – rodinné a ka-
lendárne obyčaje. Základná organizácia Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov dostane dotáciu vo 
výške 300 eur. 

Poslanci súhlasili so žiadosťou o dotáciu cez Žilinský 
samosprávny kraj na spracovanie územnoplánovacej do-
kumentácie. Schválili tiež zásady rozpočtového hospodá-
renia obe, úpravu rozpočtu z dôvodu navýšenia nákladov 
za práce naviac na prístavbe hasičskej zbrojnice a dodatok 
k zmluve o dielo z dôvodu navýšenia nákladov, aj  vzájom-
né odkúpenie a predaj pozemkov v katastri obce formou 
kúpnej zmluvy medzi obcou a Pavlom Jastrabíkom a Vero-
nikou Jastrabíkovou, v zmysle predložených geometrických 
plánov a znaleckých posudkov. 

Na marcovom rokovaní schválili prenájom garáže za 
budovou ZŠ pre Tomáša Žiaka, zmluvy o nájme bytu 
v dome v Kameňanoch pre Veroniku Zubajovú, Irenu 
Oravkovú a Vladimíra Oravku a odkúpenie pozemkov od 
Jany Gajdošovej (Martin), Zuzany Polcovej (Važec) a Štefana 
Majerčíka. 

Poslanci zobrali na vedomie ponuku Milana Zubaja na 
odpredaj rodinných domov č. 309 a 310 obci Východná za 
cenu 60-tisíc eur a poverili starostu obe zabezpečením vy-
pracovania znaleckého posudku. 

Schválili návrh na rozpočtové opatrenie obce z dôvodu 

úpravy normatívnych finančných prostriedkov zo štátneho 
rozpočtu na rok 2022 pre ZŠ Východná. 

Schválili tiež mimoriadne ukončenie zmluvy o poskyt-
nutí nenávratného finančného príspevku medzi obcou 
a Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR. 
Dôvodom zrušenia bol fakt, že zo strany štátu nedošlo 
k očakávanej úprave opatrenia, ktorým sa ustanovujú 
podrobnosti a postupy účtovania pre obce. Nakoľko sa 
situácia v úprave opatrenia nevyvíja priaznivo, poslanci 
súhlasili s nerealizovaním projektu. 

Na aprílovom rokovaní sa poslanci zaoberali žiadosťou 
spoločnosti Spolchov Východná o odpredaj pozemkov, 
ktorú predbežne schválili. Vyhoveli aj žiadosti ECAV 
o poskytnutie príspevku na nákup stoličiek do evanjelic-
kého domu vo výške 6 000 eur a žiadosti Jána Majerčíka 
o finančnú pomoc pri tvorbe hudobného albumu vo výške 
1 000 eur. Príspevok vo výške 6 500 eur odsúhlasili pre 
Dobrovoľný hasičský zbor Východná na generálnu opravu 
motora hasičskej striekačky. Schválili aj kúpu rodinných 
domov č. 309 a 310 (s priľahlými nehnuteľnosťami) za 
cenu 51 700 eur. 

Poslanci zobrali na vedomie sťažnosť občanov obce 
Kameňany a informáciu starostu obce o festivale Čerstvej 
klobásy organizovanej partnerským mestom Nadlak. 

Hráči v stolnotenisových družstvách začali v januári 
dohrávať zápasy z jesennej časti i zápasy z odvetnej časti 
jednotlivých líg. Museli dodržiavať sprísnené pandemické 
opatrenia. Sledovať tieto zápolenia a postavenie našich 
v tabuľke, bolo v období, keď nás obmedzovala pandémia, 
náročné. 
Častokrát niektoré kolektívy pre karanténu zápasy vy-

nechávali, hľadali sa potom náhradné termíny, alebo boli 
zápasy kontumované. Hralo sa často bez divákov v komornej 
atmosfére. V tomto čase už zostáva odohrať len pár chýbajú-
cich zápasov. Konečné umiestnenia našich družstiev budú 
známe po odohraní zvyšných zápasov.                      (ml) 

Stolný tenis poznačila 
pandémia

Aj vy môžete prispieť 
do východnianskych novín. 

Radi privítame vaše tipy a námety.

0904 653 071
noviny.vychodna@gmail.com 

alebo využite schránku 
na obecnom úrade.
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Za posledný rok stihol Pavel Vechter 
v rôznych silových súťažiach (kategória 
40 – 49 rokov) nazbierať viacero suve-
rénnych víťazstiev a pripísať si na svoje 
konto niekoľko rekordov. 

Na Majstrovstvách Slovenska v si-
lovom trojboji v máji 2021 (asociácia 
WUAP) získal prvenstvo v mŕtvom 
ťahu (kat. do 82,5 kg) s výkonom 221 kg 
(zapísaný národný rekord v kategórii). 
Na rovnakých majstrovstvách v augus-
te 2021 (asociácia GPC) potvrdil svoju 
suverenitu s výkonom 210 kg. 

Prvenstvo si odniesol aj zo Sloven-
ského pohára v mŕtvom ťahu o cenu 
primátora mesta Liptovský Hrádok 
s identickým výkonom (210 kg). 

Na Majstrovstvách sveta v silo-
vom trojboji v maďarskom Miškolci 
v septembri 2021 (asociácia WUAP, 
kategória do 90 kg) výkon ešte zlepšil 
a pokoril 225 kg, čím si vybojoval titul 
majstra sveta. 

Latku posunul opäť v októbri 2021 
na súťaži Mamut cup Trnava (asociácia 
WUAP), kde získal za mŕtvy ťah prvé 
miesto s výkonom 227 kg (zapísaný 
národný rekord). 

Prvé úspechy už priniesol aj rok 

V silových súťažiach reprezentuje 
Pavel Vechter

2022. Na aprílových Majstrovstvách 
Slovenska a Česka v Nitre v disciplíne 
silový trojboj (tlak na lavičke, mŕtvy 
ťah, drep) s celkovým výkonom 520 
kg obsadil prvé miesto. Na Majstrov-

stvách Slovenska v Trnave (29.4.) 
v silovom trojboji s výkonom 545 kg 
obsadil druhé miesto a jeho výkon bol 
slovenským rekordom. 

(red)

Futbalové zápolenia 
sa rozbehli naplno

Posledný marcový víkend sa roz-
behli futbalové súťaže na Liptove, 
i keď niektoré družstvá nemali ihriská 
spôsobilé na hranie. V tomto období 
i naše ihrisko ešte pokrývala súvislá 
vrstva snehu a ľadu. Našťastie, vyloso-
vanie nášho družstva dospelých v pr-
vých štyroch kolách bolo priaznivé, 
keďže zo štyroch zápasov sme tri razy 
cestovali k súperom a nakoniec aj do-
máci zápas z druhého jarného kola so 
súperom z Lúčok sme pre nespôsobilý 
terén odohrali na ihrisku v Uhorskej 
Vsi. Takže na domáce ihrisko hráči 
k majstrovskému zápasu vybehli až 
23. apríla. Počas zimnej prestávky 

v kádri mužstva nedošlo k žiadnym 
podstatným zmenám.

U žiakov sme si zápas prvého jar-
ného kola (31. 3.) vymenili a odohrali 
sme ho namiesto na domácom ihrisku 
v Závažnej Porube. Potom sme už 
pokračovali podľa vylosovania a na 
1. mája sme si so súperom z Vavrišova 
dohodli aj dohrávku z jesene.

VÝSLEDKY 
PRVÝCH JARNÝCH KÔL

Muži:  Beňadiková – Východná 8:0, 
Východná – Lúčky 1:0, Lipt. Trnovec 
– Východná 2:2, Prosiek – Východná 
4:2, Východná – Vavrišovo 0:0, Demä-

nová – Východná 3:4.
Žiaci: Závažná Poruba – Východná 

4:3, Černová – Východná 1:2, Východná 
– Hybe 1:1,  Bobrovec – Východná 1:2, 
Východná – Bešeňová 5:2, Vavrišovo 
– Východná 1:1.

V rozpočte obce na tento rok boli 
odsúhlasené prostriedky na realizáciu 
automatickej závlahy na futbalovom 
ihrisku. V posledné aprílové dni nám 
firma zo Žiliny, ktorá vyhrala verejnú 
súťaž, realizovala závlahu. Zdroj vody 
pre zavlažovací systém je vŕtaná stud-
ňa do hĺbky 28 metrov, ktorá sa nachá-
dza pár metrov od hracej plochy.

(ml) 


